7

ПРОТОКОЛ
заседания постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению

	19 декабря 2025 года
12:00 – 12:30
	№ 6

Председательствующий: Беспечная И.П.
Секретарь: Исаков Д.М.
Присутствовали члены комиссии: Коновалов Ю.А., Сурнина Ю.С.
Отсутствовали члены комиссии: Воронина Е.А., Шестакова В.В.
Приглашенные лица, присутствовавшие на заседании: Попантонопуло Е.В. – заместитель мэра города Новосибирска; Тямин Н.А. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Горшков П.А. – заместитель председателя Совета депутатов города Новосибирска; Королёва И.С. – начальник департамента организационно-контрольной работы мэрии города Новосибирска; Лукьянова Ю.В. – начальник отдела по правовой работе с Советом депутатов управления нормативно-правовой работы мэрии города Новосибирска; Вахрамеева Ю.Н. – заместитель начальника управления – начальник социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Баринова Ю.Д. - консультант отдела правового обеспечения управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Кузьминова Ю.Н. – консультант социально-экономического отдела управления по правовым и экономическим вопросам Совета депутатов города Новосибирска; Нетисова И.Э. – аудитор контрольно-счётной палаты города Новосибирска; Можейкина И.И. – инспектор контрольно-счётной палаты города Новосибирска.

П О В Е С Т К А   Д Н Я

	1. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3218»

	Докладчик:

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	2. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 09.11.2021 № 3914»

	Докладчик:

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	3. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.11.2019 № 4028»

	Докладчик:

	Куценко
Сергей Андреевич
	-
	начальник департамента по чрезвычайным ситуациям и взаимодействию с административными органами мэрии города Новосибирска

	4. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Цифровая трансформация муниципального управления города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 22.11.2024 № 10122»

	Докладчик:

	Русин
Максим Юрьевич
	-
	начальник департамента связи и информатизации мэрии города Новосибирска

Беспечная И.П. – коллеги добрый день, время 12-00, начинаем 6-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению. Предлагаю принять повестку дня за основу.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:
Повестку дня принять за основу.

Беспечная И.П. - есть предложения, дополнения повестки дня? Если нет, предлагаю принять повестку дня в целом.

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:
Повестку дня принять в целом.

Беспечная И.П. – переходим к рассмотрению вопросов повестки дня.

1. СЛУШАЛИ:
Куценко С.А., который доложил, что внесение изменений в муниципальную программу «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» связано с необходимостью приведения объёма финансирования муниципальной программы в соответствие с решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.10.2025 № 15 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», с учётом изменений, предлагаемых проектом решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», планируемым к рассмотрению на сессии Совета депутатов города Новосибирска 23.12.2025.
Далее Куценко С.А. пояснил, что, согласно предлагаемым изменениям, общий объём финансирования муниципальной программы уменьшается на 162,6 тыс. рублей и составит 1275617,8 тыс. рублей.
В конце своего выступления Куценко С.А. отметил, что предлагаемые рассматриваемым проектом постановления мэрии города Новосибирска изменения не повлияют на цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с проектом постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3218».
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне и защите населения и территории города Новосибирска от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 23.10.2020 № 3218».

2. СЛУШАЛИ:
Куценко С.А., который доложил, что рассматриваемый проект постановления мэрии города Новосибирска разработан в связи с необходимостью приведения объёма финансирования муниципальной программы  «Профилактика правонарушений на территории города Новосибирска» в соответствие с решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.10.2025 № 15 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», с учётом изменений, предлагаемых проектом решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», планируемым к рассмотрению на сессии Совета депутатов города Новосибирска 23.12.2025.
Далее Куценко С.А. пояснил, что, согласно предлагаемым изменениям, общий объём финансирования муниципальной программы уменьшится на 4138,9 тыс. рублей и составит 25055,1 тыс. рублей.
В конце своего выступления Куценко С.А. отметил, что предлагаемые рассматриваемым проектом постановления мэрии города Новосибирска изменения не повлияют на цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с проектом постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 09.11.2021 № 3914».
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика правонарушений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 09.11.2021 № 3914».

3. СЛУШАЛИ:
Куценко С.А., который доложил, что рассматриваемый проект постановления мэрии города Новосибирска разработан в связи с необходимостью приведения объёма финансирования муниципальной программы «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Новосибирска» в соответствие с решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.10.2025 № 15 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
Далее Куценко С.А. пояснил, что, согласно предлагаемым изменениям, общий объём финансирования муниципальной программы в 2025 году увеличится на 167,6 тыс. рублей и составит 265206,0 тыс. рублей.
В конце своего выступления Куценко С.А. отметил, что предлагаемые рассматриваемым проектом постановления мэрии города Новосибирска изменения не повлияют на цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений нет, переходим к принятию решения комиссии.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с проектом постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.11.2019 № 4028».
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Профилактика терроризма, минимизация и (или) ликвидация последствий его проявлений на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 05.11.2019 № 4028».

4. СЛУШАЛИ:
Русина М.Ю., который доложил, что рассматриваемый проект постановления мэрии города Новосибирска разработан в целях приведения объёмов финансирования муниципальной программы «Цифровая трансформация муниципального управления города Новосибирска» в соответствие с решением Совета депутатов города Новосибирска от 22.10.2025 № 15 «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2024 № 851 «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».
Далее Русин М.Ю. пояснил, что, согласно предлагаемым изменениям увеличивается объём финансирования муниципальной программы на 1148,9 тыс. рублей, в результате чего общий объём финансирования муниципальной программы составит 397648,9 тыс. рублей.
Также Русин М.Ю. отметил, что в 2025 году увеличился такой количественный показатель муниципальной программы, как «Повышение уровня грамотности сотрудников мэрии города Новосибирска в сфере информационных технологий», пояснил, что первоначально было запланировано проведение в 2025 году 4 обучающих семинаров, а фактически было проведено 13, что и отражено в рассматриваемом проекте постановления мэрии города Новосибирска.
В конце своего выступления Русин М.Ю. отметил, что предлагаемые рассматриваемым проектом постановления мэрии города Новосибирска изменения не повлияют на цель, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы.
Беспечная И.П. – какие будут вопросы к докладчику, выступления? Пожалуйста, Павел Александрович.

ВЫСТУПИЛИ:
[bookmark: _GoBack]Горшков П.А. – Максим Юрьевич, Вы отметили, что вместо 4 обучающих семинаров провели 13. Вы, как руководитель, ощутили какой-то эффект, что сотрудники мэрии города Новосибирска стали грамотнее в сфере информационных технологий?
Русин М.Ю. – да, мы изначально при разработке данной муниципальной программы планировали проведение 1 обучающего семинара в квартал. В ходе её реализации мы увидели, что востребованность в обучении выше. На основе пожеланий и рекомендаций мы никому не отказываем, и проводим дополнительное обучение, поэтому количество обучающих семинаров и увеличилось. Считаю, что и в 2026 году также будет увеличение проведения таких семинаров.
Горшков П.А. – Максим Юрьевич, если есть потребность в увеличении проведения обучающих семинаров, и Вы провели их в 2025 году больше, чем было запланировано, предусмотрено ли в бюджете города Новосибирска на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов дополнительное финансирование такого увеличения?
Русин М.Ю. – что касается обучения, мы его проводим либо собственными силами, либо на безвозмездной основе, поэтому мы не связаны объёмами бюджетного финансирования. У нас есть партнёры, которые готовы обучать наших сотрудников бесплатно. Мы этой возможностью пользуемся. Отклик есть, увеличивать объёмы обучения будем, но сейчас в муниципальной программе до 2030 года у нас заложено по 4 обучающих семинара в год. Пока этот показатель мы не меняем.
Беспечная И.П. – есть ещё вопросы к докладчику, выступления? Если вопросов и выступлений больше нет, переходим к принятию решения комиссии.
У членов комиссии есть предложения, по изменению (дополнению) проекта решения комиссии?
Если нет, предлагаю принять решение комиссии в целом без принятия его за основу:

Прошу голосовать. Кто «ЗА»? «ЗА» - единогласно.

РЕШИЛИ:
1. Согласиться с проектом постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Цифровая трансформация муниципального управления города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 22.11.2024 № 10122».
2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Цифровая трансформация муниципального управления города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 22.11.2024 № 10122».

Беспечная И.П. – коллеги, повестка дня исчерпана. 6-е заседание постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению объявляю закрытым.

Председательствующий                                                                          И.П. Беспечная

Секретарь                                                                                                      Д.М. Исаков